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حرکت خلاف قانون وزارت صمت
خودروســازان گلایه خــود درباره قیمت گذاری دســتوری را پیــش معــاون اول رئیس جمهور بردند

ریزش بیش از ۱۱ هزار 
واحدی شاخص کل بورس

در جریان معاملات دیروز شــاخص کل بورس با کاهش 
۱۱ هــزار و ۸۳۹ واحــد در تــراز ۲ میلیــون و ۸۲۵ هزار 
واحدی قرار گرفت. به گزارش مهر، در جریان معاملات 
روز شنبه شــاخص کل بورس با کاهش ۱۱ هزار و ۸۳۹ 
واحــد در تراز ۲ میلیون و ۸۲۵ هزار واحدی قرار گرفت؛ 
شــاخص کل هم وزن نیز با کاهش ۴ هــزار و ۴۴۲ واحد 
در ســطح ۸۴۳ هزار و ۱۲۸ واحدی ایســتاد. ارزش کل 
معاملات خرد )ســهام و صندوق سهامی(، به ۶۱،۴۹۴ 
میلیــارد ریال رســید. در جریــان معاملات دیروز ســه 
نماد وپاســار، آلومینا و بوعلی بیشترین تأثیر و سه نماد 
فولاد، ذوب و شــبندر پرتراکنش تریــن نمادهای بورس 
بودند. همچنین دیروز سه نماد فلزات اساسی با ارزش 
معاملاتی ۵۵۲ میلیارد تومان برترین گروه صنعتی بود و 
بعد از آن دو گروه بانک ها و فرآورده های نفتی در جایگاه 

بعدی ایستادند.

 تداوم تخصیص 
ارز 28500 تومانی 

در شــرایطی کــه موضــوع حــذف یــا تــداوم 
اختصاص ارز ترجیحی برای کالاهای اساســی 
بحث برانگیــز  محورهــای  از  یکــی  همچنــان 
سیاســت گذاری اقتصادی و تولیدی در بخش 
کشــاورزی  است، وزیر جهاد کشاورزی با تأکید 
بر تداوم حمایت های ارزی از نهاده های دامی، 
موضــع دولــت را در این خصوص روشــن کرد. 
به گزارش تســنیم غلامرضا نــوری، وزیر جهاد 
کشــاورزی اعلام کرد:نهاده های دامی تا پایان 
امســال با نــرخ قبلــی ۲۸۵00 تومــان عرضه 
خواهد شد. این اظهارنظر رسمی، به طور واضح 
نشــان دهنده تداوم سیاست ارز ترجیحی برای 
واردات نهاده هــای دامی، دســت کم تــا پایان 
ســال ۱۴0۴ اســت. این تصمیم در شــرایطی 
اتخاذ شــده که خشکســالی های اخیر کشور، 
واردات گندم و جو را افزایش داده و بر فشارهای 
قیمتی در بازار نهاده ها افزوده اســت. غلامرضا 
نوری همچنین در ادامه ســخنان خود با اشاره 
بــه نگرانــی فعالان بخــش دام و طیــور گفت: 
نگــران کمبــود نهــاده و حذف دام هــای مولد 
نباشید. با پیش بینی های انجام  شده، از جمله 
افزایش واردات در تأمین نیاز ها مشــکلی وجود 
ندارد. وی با تأکید بــر تمهیدات اجرایی دولت 
بــرای پایش مــداوم وضعیت بازار افــزود: ثبت 
ســفارش ها به صورت منظم انجام می شود و هر 
۴۸ ساعت یک بار وضعیت بازار، خرید، حمل و 
نقل و تأمین کالا ها بررســی می شود تا مشکلی 

پیش نیاید.

  MD ممنوعیت پرواز هواپیماهای
در حالی کــه بخــش قابل توجهی از نــاوگان هوایی 
کشور را هواپیماهای بوئینگ MD تشکیل می دهد، 
عراق در آستانه مراســم اربعین امسال، ورود این نوع 
هواپیماهــا را به آســمان خود ممنوع کرده اســت. با 
وجود ممنوعیت پرواز هواپیماهای MD بر فرار آسمان 
عراق، این نوع بوئینگ ها همچنان در برخی کشورها 
از جمله اتحادیه اروپا مورد اســتفاده قرار می گیرند و 
پروازهــای این نوع هواپیما از ایران به مقاصدی مانند 
مســقط، دُبی و قطر بدون مشــکل انجام می شــود. 
بر پایه آمار موجود در مراســم اربعین ســال گذشته، 
حدود ۴0 درصد پروازهای ایران توســط هواپیماهای 
MD انجام شــده بــود. با ایــن حال، بــه دلیل عدم 
انجام رایزنی های به موقع از ســوی مسئولان سازمان 
هواپیمایی کشــوری، امسال امکان ارائه خدمات این 
هواپیماهــا در عــراق فراهم نخواهد بــود. در نتیجه، 
بخش زیادی از پروازهای اربعین امسال به شرکت های 
هواپیمایی عراقی واگذار خواهد شــد که این موضوع 
می تواند خســاراتی بــرای صنعت هوانوردی کشــور 
به همراه داشــته باشد؛ وضعیتی مشابه با دهه ۷0 که 
در آن پرواز هواپیماهای توپولوف ممنوع شــد، بدون 
آنکه جایگزینی برای آن در نظر گرفته شــده باشــد؛ 
رخدادی که باعث زمین گیر شــدن بخشی از صنعت 

هوایی کشور شد.

به نظر می رســد طعم »قیمت گذاری دستوری« چنان شیرین 
اســت کــه وزارت صمت دولــت چهاردهم نیز از آن نگذشــته و 
صــدای خوروســازان را درآورده اســت. انجمن خودروســازان 
ایــران در نامه ای که به حمید پاداش معاون هماهنگی، نظارت 
اقتصادی و زیربنایی محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور 
نوشته اند از وزارت صنعت، معدن و تجارت شکایت کرده اند که 
شورای رقابت تنها مرجع قانونی قیمت گذاری است و خواستار 
توقف استناد وزارت صمت به ستاد تنظیم بازار در قیمت گذاری 

خودرو شده اند.
جالب آنکه این نامه به زیرمجموعه معاون اول رئیس جمهور 
نوشته شده که چندی قبل اعلام کرده بود مصوبه ستاد تنظیم 
بازار مبنی بر بازگشــت قیمت ها به قبل از آغــاز جنگ ۱۲روزه 
لازم الاجراست و درحقیقت نشان داد که عارف یکی از طرفداران 
قیمتگذاری دستوری است. عارف گفته بود قانون برنامه هفتم 
پیشرفت کشور برای شــرایط عادی و نه وضعیت جنگی کشور 
نوشــته شــده اســت، جالب آنکه طبق ماده ۴۸ قانــون برنامه 
هفتم توســعه »برای توسعه اشتغال و رشــد اقتصادی از طریق 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و تعاونی قیمت گذاری دولتی به 
استثنای کالاهای اساسی یارانه ای و کالاها و خدمات انحصاری 
و عمومی ممنوع« اعلام شده است. شاید همین نشان دهد نامه 
خودروســازان به معاون اول رئیس جمهور آب در هاون کوبیدن 
باشــد اما به هرحال آنها تلاش دارند با قیمت گذاری دستوری 

حداقل در حوزه خودروسازی مقابله کنند.
در این نامه احمد نعمت بخش دبیر انجمن خودروسازان ایران 
به تعدیل قیمت خودروهای تولیدی شــرکت  ایران خودرو اشاره 
کرده و از دولت خواسته تا از هرگونه ورود غیرقانونی ستاد تنظیم 
بازار به موضوع قیمت گذاری خــودرو جلوگیری کند. او در این 
نامه نوشــته که علی رغم دستور صریح معاون اول رئیس جمهور 
جهت طرح موضوع در کمیسیون اقتصاد دولت، نماینده وزارت 
صمت اعلام کرده اســت که موضوع به دلیل تعیین تکلیف در 

ستاد تنظیم بازار، نیازی به بررسی مجدد ندارد.
در ایــن نامــه انجمن خودروســازان با اســتناد بــه ماده ۲ 
دســتورالعمل تنظیــم بازار خودروی ســواری مصوب شــورای 
رقابت، عنوان کرد تنها مرجع صلاحیت دار برای قیمت گذاری 
خودروهای تولیدی و مونتاژی کشــور، شورای رقابت است و نه 

ستاد تنظیم بازار.
نعمت بخــش حتی به رای خردادمــاه هیئت عمومی دیوان 
عدالت اداری اشــاره کرده که در آن آمده ضوابط قیمت گذاری 

ســابقاً استنادشده نیز ابطال شــده و در نتیجه مبنای حقوقی 
برای اقدام وزارت صمت وجود ندارد. همچنین در این نامه آمده 
طبق مصوبه شــورایعالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا، ورود 
ستاد تنظیم بازار به موضوع قیمت گذاری تنها در مورد کالاهای 
اساســی و حســاس امکان پذیر اســت و خودرو هنوز به صورت 

رسمی در فهرست این اقلام قرار نگرفته است.
در نامه انجمن خودروسازان همچنین آمده قیمت های جدید 
با توجه به افزایش بیــش از ۵۵ درصدی بهای نهاده های تولید 
نســبت به آبان ۱۴0۳ و همچنین به دلیــل تعلل وزارت صمت 
و ســازمان حمایت در تعیین قیمت های جدید، انجام شــده و 
قیمت های جدید با استناد به استانداردهای حسابداری سازمان 
حسابرسی و با در نظر گرفتن حاشیه سود میانگین چهار درصد 
تعیین شده اند که این رقم نه تنها سودآور نیست بلکه حتی منجر 

به تداوم زیان دهی شرکت خواهد شد.
در ایــن نامه همچنین تاکید شــده که شــورای رقابت در 
جلسه ۱۷ تیر ۱۴0۴ که با حضور نماینده سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان برگزار شده و نیز در مصاحبه 
رسمی سخنگوی شورا، افزایش ۱۵ درصدی قیمت خودروها 
توســط وزارت صمــت را غیرقانونــی و مغایر با دســتورالعمل 
خودرو می دانند و عملکرد وزارتخانه را در حوزه قیمت گذاری، 
سیاست گذاری و واردات ضعیف ارزیابی کرده است. در پایان 
نیز انجمن خودروسازان از معاون هماهنگی، نظارت اقتصادی 
و زیربنایــی معاون اول رئیس جمهور خواســته اســت مانع از 
استناد غیرقانونی وزارت صمت به صلاحیت ستاد تنظیم بازار 
شود و به الزامات قانونی در حوزه قیمت گذاری خودرو احترام 

گذاشته شود.

سلیقه ای عمل می کنند �
امیرحســین کاکایــی، کارشــناس خــودرو در گفت وگــو با 
»هم میهن« در پاسخ به این پرسش که ارزیابی او از نامه انجمن 
خودروســازان بــه معــاون اول رئیس جمهور چیســت؟ عنوان 
کــرد: »من باید به این نکته تاکید کنم که ایران خودرو بر مبنای 
فرمول های شورای رقابت و سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان، قیمت ها را محاســبه کرده و با مدارک لازمه که 
باید مورد تایید حسابرسان باشد، به عدد ۲۵ درصد رسیده اند.«

او افزود: »دو کار را باید ســازمان حمایت از مصرف کنندگان 
انجام دهد؛ یکی اینکه این قانون را اجرا کند، دوم اینکه به موقع 
اجرا کند اما همیشــه این دو کار را انجام نداده است، و هر ساله 
دو اتفاق درباره ایران خودرو و سایپا رخ داده است؛ یکی تاخیر در 
محاســبات و اعلام آن و دوم کم کردن درصد بدون هیچ دلیل و 

ضابطه ای، یعنی در محاسبه خود هیچ مبنایی ندارد.«
کاکایی افــزود: »من این را هم اشــاره کنم که گاهی برخی 
هزینه ها را بــدون دلیل قبول نمی کنند و هیچ بحثی نیز درباره 

آن نمی تــوان انجــام داد، نکتــه دوم درباره ســودی اســت که 
خودروسازان حق دارند بگیرند. در مورد خودروسازان مونتاژکار 
به راحتی ۱۷ درصد سود را قبول می کنند اما درباره ایران خودرو 
و سایپا بنده شاهد بودم که همیشه اعداد زیر ۱0 درصد را عنوان 
کردند و حتی پارســال ۲ درصد سود را قبول کرده بودند که این 

کار مبنای قانونی ندارد.«
این کارشــناس خودرو گفت: »این که مبنــای قانونی ندارد 
به این معنی اســت کــه می گویند خــودرو کیفیت نــدارد و ما 
دلمان نمی خواهد به شــما سود دهیم باید کیفیت را بالا ببرید. 
درحالی کــه هر عددی کــه در نظر بگیرند باید بــرای آن مبنای 
قانونی داشــته باشــند، مثلًا چقدر کیفیت باید بالا برود تا ۱0 

درصد سود به خودرو تعلق بگیرد.«
او ادامــه داد: »واقعیــت این اســت که ســازمان حمایت از 
مصرف کنندگان کاملًا سلیقه ای عمل می کند، و از آنها بپرسید 
وقتی می گویید سود باید مثلًا ۱0 درصد باشد چرا نمی گویید 
۱۵ درصد باشــد و یا چرا ۵ درصد نیســت؟ هر آدم متخصصی 
باید بتواند این قاعده را محاســبه کند و مســئله به این مهمی 
نباید پنهان باشد. متاسفانه باید بگویم با ماجرا سیاسی برخورد 
می شــود چون وقتی یک موضوع قانونی اســت و محاســبات 
قانونی دارد، می توان با یک جلسه به عدد مورد نظر رسید و دیگر 
نیاز نیست آن را کش دهیم ولی همانطور که می بینیم متاسفانه 

وزارت صمت در روزند تولید اخلال ایجاد کرده است.«
کاکایــی دربــاره اینکه چرا فقــط در مورد ایران خــودرو این 
موضوع وجود دارد نه ســایپا؟ عنوان کرد: »خیلی ساده است، 
مدیریــت ایران خودرو به دســت بخش خصوصــی افتاده و اگر 
خــلاف قانون عمل کند خیانت در امانت حســاب می شــود و 
سهامداران می توانند یقه آنها را بگیرند چون از نظر قانون تجارت 
نمی توان زیان تولید کرد. اینکه چرا درباره سایپا این کار وجود 
ندارد دلیل ساده ای دارد؛ چون مدیریت آن دولتی است و مانند 
هفت ســال قبل هیچ وقت اجازه ندادند مدیران به آن واکنشی 

نشان دهند.«
او در پاســخ به اینکه چرا مدیران واکنش نشان نمی دهند؟ 
گفت: »مواقعی بوده که مدیران واکنش نشــان دادند اما درجا 
برکنار شدند، ماجرا ساده است اگر شما مدیر دولتی شدی هر 
چه دولت می گویــد باید بگویی چشــم و نمی توانی جلوی آن 
بایســتی. به هرحال وقتی زیان تولید می کنید از نظر شــرعی 
نیز خیانت در امانت صورت گرفته است. ممکن است یک سال 
زیان داشته باشید و خیلی عجیب نیست اما اکنون هفت سال 
است که زیان تولید شده است و امسال نیز وارد هشتمین سال 

تولید زیان شده ایم.«
این کارشــناس عنوان کــرد: »ما قانون دیگــری نیز داریم، 
مــاده ۹0 اصل ۴۴ قانون اساســی خیلی صریــح عنوان کرده 
که وقتی دولت با قیمت گذاری دســتوری باعث زیان به بخش 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

امیرحسین کاکایی 
کارشناس خودرو: 
وزارت صمت در 

مورد خودروسازان 
مونتاژکار به راحتی 
سود ۱۷ درصد را 

قبول می کند اما 
درباره ایران خودرو 

و سایپا همیشه 
اعداد زیر ۱۰ 

درصد را عنوان 
کردند و حتی 

پارسال ۲ درصد 
سود را قبول کرده 
بودند که این کار 
مبنای قانونی ندارد

صنعت 
خودرو

ن
یرا

وا
/اک

ن
گا

شای
ل 

یا
دان

س: 
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